※本リリースは、SCSK株式会社、一般社団法人MAKOTO、特定非営利活動法人二枚目の名刺による共同リリースです。重複して配信される場合がございますが、あらかじめご了承ください。

2015 年 6 月 22 日 SCSK株式会社 一般社団法人MAKOTO 特定非営利活動法人二枚目の名刺

# <u>東北の起業家支援プログラム「SCSKちょこっとサポートぷらす」を開始</u>

SCSK株式会社(本社:東京都江東区、代表取締役社長:大澤 善雄、以下SCSK)は、一般社団法人MAKOTO(本社:宮城県仙台市、代表理事:竹井 智宏、以下MAKOTO)、特定非営利活動法人二枚目の名刺(本社:東京都渋谷区、代表理事:廣 優樹、以下二枚目の名刺)と合同で、SCSK社員と共にさまざまな業種の社外メンバーが協働し、東北の起業家の課題解決を行うボランティア活動として「SCSKちょこっとサポートぷらす(ちょこサポー)」を開始しました。

### 1. 背景

SCSKは、東日本大震災からの復興は企業・団体の壁を越えた日本の社会課題であると認識し、被災地域の状況とニーズに合わせて、さまざまな活動に取り組んでいます。2014年からは、MAKOTOと協力して、東北の起業家の IT 課題を解決する企業プロボノ活動「SCSKちょこっとサポート(ちょこサポ)」を展開してきました。

この取り組みを都市部の社会人による効果的な東北復興支援活動であると考え、このたび新たに二枚目の名刺の協力を得て、参加対象をSCSK社員から社外に広げ、社内外を問わず多くの社会人が東北の起業家支援に関わる新たな取り組みとして「SCSKちょこっとサポートぷらす」を開始しました。

#### 2.「SCSKちょこっとサポートぷらす」の概要

SCSK社員とさまざまな企業で勤務する多様な専門性を持つメンバーでプロジェクトチームを構成し、ITやIT以外の業務領域において、東北の起業家のニーズに沿った業務支援を行います。

二枚目の名刺は、これまでも異業種メンバー合同の NPO 支援プロジェクトなどを展開してきましたが、 東北の起業家向けの活動は今回が初めてとなります。日本の中でも社会課題の先進地域と呼ばれる東北 で、起業家が直面する事業課題を共に感じ、その解決を通じて間接的に社会課題解決を経験します。

SCSK社員にとっては、さまざまな業種のメンバーとの共同プロジェクトという、日常業務では得難い経験により、大いなる学びの機会となることが期待されます。また、「SCSKちょこっとサポート」に「SCSKちょこっとサポートぷらす」が加わることで、MAKOTOの東北起業家向け支援活動のバリエーションが増え、起業家の業務拡大による復興の加速が期待されます。

## 3.「SCSKちょこっとサポートぷらす」の体制



MAKOTOは、事業課題を抱える東北の起業家と、SCSK社員と社外のメンバーで構成された異業種チームを結ぶ役割を担います。二枚目の名刺は、異業種の社会人チームのチームビルディングやスコープの設定支援、ミーティングファシリテーションといった、取り組みの推進を行います。

## 4. 支援先について

このたび、第1号の支援先となる株式会社TESS(本社:宮城県仙台市、代表取締役:鈴木 堅之) を訪問し、販売支援に関する課題解決に向けたディスカッションを実施しました。今後もさまざまな支援先に対して活動を拡大していく予定です。

第1号支援先:株式会社TESS

事業内容: 足こぎ車いすの開発・製造・販売

URL : http://www.h-tess.com/



#### SCSK株式会社について

SCSK株式会社は、システム開発から、ITインフラ構築、ITマネジメント、BPO(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)、ITハード・ソフト販売まで、ビジネスに必要なすべての IT サービスをフルラインアップでご提供します。

また、住友商事をはじめとするお客様の世界各国における IT システム・ネットワークのサポート実績を活かし、グローバル IT サービスカンパニーとして、さらなる飛躍を目指してまいります。

URL : http://www.scsk.jp/

#### 一般社団法人MAKOTOについて

一般社団法人 MAKOTO は、東北地方の起業家・経営者を支援し、「志」の求心力をベースに した事業創造を行う起業家支援団体です。

URL : http://www.mkto.org/

### 特定非営利活動法人二枚目の名刺について

特定非営利活動法人二枚目の名刺は、本業での1枚目の名刺のほかに、組織の枠を越えて新しい社会 を創ることに取り組む「二枚目な社会人」を増やすことを推進する団体です。

URL : http://nimaime.com/

## 本件に関するお問い合わせ先

【本プログラムに関するお問い合わせ先】

SCSK株式会社 CSR 推進部 山本

TEL: 03-5166-1719 Mail:csr.sp@scsk.jp

一般社団法人MAKOTO 本多

TEL: 022-352-8850 Mail:honda@mkto.org

特定非営利活動法人二枚目の名刺 松井

TEL: 090-3564-3422 Mail: info@nimaime.com

#### 【報道関係お問い合わせ先】

SCSK株式会社 広報部 牧野

TEL: 03-5166-1150 Mail: pr. sp@scsk. jp

一般社団法人MAKOTO 本多

TEL: 022-352-8850 Mail:honda@mkto.org

特定非営利活動法人二枚目の名刺 松井

TEL: 090-3564-3422 Mail: info@nimaime.com